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Ikona “Shën Mëri Hodigitria” është një ikonë jo 
shumë e madhe e pikturuar për të zbukuruar 
kishën e fshatit Kosinë në Përmet

Ikona me përmasa 62cm x 35cm x 2cm paraqet një sfond të ndarë në dy ngjyra ku 
pjesa e sipërme ka ngjyre të gjelbër ndërsa ajo e poshtmja paraqitet në ngjyrë të 
verdhë. Figura kryesore, ajo e nënës së Zotit është pikturuar duke mbajtur në 
krahë fëmijën e saj Krishtin. Ikona është pikturuar gjatë fundit të shekullit të XVII- 
fillim shekullit të XVIII.

Shën Mëria paraqitet me Krishtin fëmijë në dorë të majtë, dhe me dorën tjetër 
tregon fëmijën e saj. Krishti paraqitet i qetë duke mbajtur një pergamen të 



mbledhur në dorë të majtë dhe jep bekimin e tij me dorën e djathtë.

Ikona është e tipit Hodigitria. Virgjëresha ka veshur mafor të kuq që kontraston 
bukur me ngjyrën portokalli të ftohtë të veshjes së Krishtit. Portreti i Virgjëreshës 
është modeluar me ëmbëlsi dhe ndihet bota e saj e brendëshme. Shumë 
interesante në ikonë është mënyra e pikturimit të aureolave, të cilat janë pikturuar 
thjesht me ngjyrë të verdhë duke mos pasqyruar asnjë dekor.
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